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BÁO CÁO
Kết quả giám sát chuyên đề của 

Thường trực HĐND huyện năm 2023 về đầu tư công 
(Giai đoạn 1: Giám sát tình hình, kết quả triển khai thực hiện các công trình, dự 

án khai thác quỹ đất trong danh mục đầu tư công giai đoạn 2021-2025)

Thực hiện Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Hội 
đồng nhân dân huyện về Chương trình giám sát năm 2023 của HĐND huyện khóa 
XII, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 28 tháng 3 năm 
2023 về kỳ họp thứ 10, HĐND huyện khoá XII; Chương trình số 05/CTr-HĐND 
ngày 13 tháng 01 năm 2023 của Thường trực HĐND huyện về Chương trình công 
tác của Thường trực HĐND huyện năm 2023; Kế hoạch số 04/KH-HĐND ngày 
13 tháng 01 năm 2023 về kế hoạch giám sát của Thường trực HĐND huyện năm 
2023;

Kế hoạch số 29/KH-HĐND ngày 27/4/2023 của Thường trực HĐND huyện 
về giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện năm 2023 về đầu tư công; 
Quyết định số 14/QĐ-HĐND ngày 08/5/2023 của Thường trực HĐND huyện về 
việc thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện về đầu tư 
công;

Đoàn giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND huyện tiến hành giám 
sát và khảo sát trực tiếp một số công trình, dự án, làm việc trực tiếp với UBND 
huyện, các phòng, ban, ngành, địa phương liên quan và chủ đầu tư. Đoàn giám sát 
của Thường trực HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát như sau:

I. Tình hình thực hiện các công trình, dự án khai thác quỹ đất trên địa 
bàn huyện:

- Trong danh mục đầu tư công năm 20211 có 07 công trình2 về khai thác 
quỹ đất, với dự kiến tổng mức đầu tư là 131.500 triệu đồng. Đã cắt giảm 02 công 
trình3 với dự kiến tổng mức đầu tư là 65.000 triệu đồng. Trong đó, đã triển khai 
thực hiện được 03 công trình là Khu dân cư trường dạy nghề Bình Nguyên, dự án 
tổ 7 thôn Bình Quang, Bình Quế và dự án tổ 1 thôn Kế Xuyên 2 - Bình Trung 
(gđ1); chưa triển khai thực hiện 02 công trình là Dự án tổ 7 thôn 2 - Bình Dương 
(gđ1) và Dự án tổ 7 Tú Ngọc A - Bình Tú (gđ1).

1 Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 02/7/2020 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công năm 2021
2 Dự án khu phía đông chợ Hà Châu-Bình Phú (gđ 2); Dự án tổ 7 thôn 2 - Bình Dương (gđ 1); Khu dân cư trường 
dạy nghề Bình Nguyên; Dự án tổ 1 thôn Hà Bình-Bình Minh (gđ 1); Dự án tổ 7 thôn Bình Quang, Bình Quế; Dự 
án tổ 7 Tú Ngọc A - Bình Tú (gđ 1); Dự án tổ 1 thôn Kế Xuyên 2 - Bình Trung (gđ1)
3 Dự án tổ 1 thôn Hà Bình-Bình Minh (gđ1) tại Nghị quyết số 11/NQ-HĐND ngày 29/4/2023 của HĐND huyện; 
KDC Đông Chợ Hà Châu (gđ2) tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 13/7/20222 của HĐND huyện.
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- Trong danh mục đầu tư công năm 20224 có 10 công trình5 về khai thác 
quỹ đất, với dự kiến tổng mức đầu tư là 363.000 triệu đồng. Cắt giảm 04 công 
trình6 với dự kiến tổng mức đầu tư là 277.000 triệu đồng. Trong đó, 06 công trình 
đang triển khai thực hiện (04 công trình đang tiến hành đầu tư hạ tầng san lấp 
mặt bằng, 02 công trình đang trong giai đoạn thực hiện công tác hồi thường thiệt 
hại giải phóng mặt bằng)

- Trong danh mục đầu tư công năm 20237 có 10 công trình8 về khai thác 
quỹ đất, với dự kiến tổng mức đầu tư là 279.000 triệu đồng. Trong đó, 02 công 
trình đã được phê duyệt chủ trương đầu tư nhưng chưa phê duyệt báo cáo kinh tế 
kỹ thuật và chưa triển khai; 08 công trình chưa trình phê duyệt chủ trương đầu tư 
và tạm dừng theo Thông báo số 719/TB-UBND ngày 28/11/2022 của UBND 
huyện.

- Ngoài ra, đoàn giám sát thực hiện giám sát một số công trình được ghi 
danh mục từ năm 2021 trở về trước như Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà 
Lam (giai đoạn 1)9 – thuộc danh mục năm 2019, KDC trung tâm xã Bình Dương 
(giai đoạn 2)10 – thuộc danh mục năm 2021, KDC Tổ 3, 4 thôn Quý Thạnh, xã 
Bình Quý11 - thuộc danh mục năm 2017, KDC Tổ 19, thôn 3, xã Bình Giang12 - 
thuộc danh mục năm 2020, …

II. Kết quả đạt được
- Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tập trung thực hiện các giải pháp trong 

công tác quản lý nhà nước về đất đai nói chung và công tác khai thác và phát triển 
quỹ đất nói riêng, góp phần đảm bảo việc quản lý, sử dụng đất tiết kiệm, hiệu quả, 
phát huy nguồn lực từ đất.

- Cơ chế phân cấp nguồn thu tiền sử dụng đất được HĐND huyện quyết 
định hỗ trợ lại 100% các xã vùng Tây của huyện và thị trấn Hà Lam, xã Bình 

4 Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công năm 2022
5 KDC NTM Tổ 6 thôn Đồng Đức, xã Bình Định Nam; KDC NTM Tổ 19 & 23 thôn Châu Lâm, xã Bình Trị; KDC 
NTM Tổ 17 thông Bình Túy – Bình Giang (gđ 1); KDC Dạy nghề Bình Nguyên (gđ 2); KDC NTM Tổ 7 thôn 
Bình Giang, xã Bình Quế; KDC NTM Tổ 4 Trà Đóa 1, xã Bình Đào; KDC NTM Tổ 1 thôn Kế Xuyên 2 (gđ 3); 
KDC Khu phố 5 thị trấn Hà Lam; Hoàn thiện Khu TĐC ven biển Bình Dương (22ha); Khu đô thị mới Hà Lam (gđ 
2)
6 KDC Khu phố 5 thị trấn Hà Lam; KDC NTM Tổ 17 thôn Bình Túy – Bình Giang (gđ 1) tại Nghị quyết số 11/NQ-
HĐND ngày 29/4/2023 của HĐND huyện; Khu đô thị mới Hà Lam (gđ 2); Hoàn thiện Khu TĐC ven biển Bình 
Dương (22ha) tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND huyện
7 Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 13/7/2022 của HĐND huyện về kế hoạch đầu tư công năm 2023; Nghị 
quyết số 26/NQ-HĐND ngày 12/10/2022 của HĐND huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2023.
8  Khu dân cư NTM tổ 17 thôn Nam Bình Sơn – Bình Lãnh; Khu chỉnh trang đô thị tổ 4 – Hà Lam (Đông trường 
Lương Thế Vinh); Khu dân cư NTM thôn Mỹ Trà – Bình Chánh; Khu dân cư NTM trung tâm xã tổ 6 Thôn Tú 
Cẩm – Bình Tú; Khu đô thị mới Hà Lam (giai đoạn 2); KDC NTM tổ 7, thôn Tú Trà, xã Bình Chánh; KDC NTM 
tổ 2, thôn Vịnh Giang, xã Bình Nam; KDC NTM tại thôn Tú Phương; KDC NTM tại thôn Hiền Lương; KDC 
NTM tại thôn Ngọc Sơn Đông.
9 Ghi danh mục tại Công văn số 49/TTHĐ-VP ngày 02/10/20218 của Thường trực HĐND huyện về bổ sung danh 
mcuj đầu tư công trung hạn giai đoạn 2019-2020 và Công văn 50/TTHĐ-VP ngày 05/10/2018 về danh mục công 
trình đầu tư xây dựng năm 2019.
10 Ghi danh mục và Quyết định chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 09/7/2021 của HĐND 
huyện về bổ sung kế hoạch đầu tư công năm 2021 và quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm B, C thuộc kế 
hoạch đầu tư công năm 2021
11 Ghi danh mục tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 25/7/2017
12 Ghi danh mục tại Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 09/7/2019 của HĐND huyện về bổ sung, điều chỉnh kế 
hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2018-2020 và kế hoạch đầu tư công năm 2020.
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Minh để đầu tư phát triển đô thị theo Nghị quyết số 04/NQ-HU ngày 03/5/2018 
của Huyện ủy, Nghị quyết số 03/NQ-HĐND ngày 13/7/2018 của Hội đồng nhân 
dân huyện (Không bao gồm dự án Khu đô thị mới trung tâm thị trấn Hà Lam (giai 
đoạn 1)); hỗ trợ lại các xã còn lại 70% để đầu tư cơ sở hạ tầng (theo Nghị quyết 
35/NQ-HĐND ngày 15/12/2022) đã khuyến khích địa phương tích cực trong việc 
đề ra các giải pháp đẩy mạnh khai thác quỹ đất nhằm tạo nguồn đầu tư kết cấu hạ 
tầng, góp phần tạo nên diện mạo khu dân cư, nông thôn ngày càng khang trang 
hơn.

III. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
1. Tồn tại, hạn chế:
- Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác tạo lập, phát triển quỹ đất còn 

nhiều hạn chế, cụ thể: 
+ Các công trình, dự án đầu tư công về khai thác quỹ đất hầu hết được 

UBND huyện giao cho Trung tâm Phát triển quỹ đất và CN-DV, Ban quản lý dự 
án – đô thị làm chủ đầu tư, tuy nhiên, hầu hết các công trình, dự án khai thác quỹ 
đất từ năm 2021 đến nay đều chậm tiến độ13, có công trình, dự án còn chưa triển 
khai thực hiện14, thậm chí có dự án kéo dài qua nhiều năm nhưng vẫn chưa hoàn 
thành15, có dự án đã được gia hạn nhưng tiến độ thực hiện vẫn chậm, có công trình 
hết thời gian gia hạn nhưng vẫn chưa thực hiện16. Công tác chuẩn bị đầu tư nhiều 
công trình, dự án còn chưa chu đáo, chồng chéo17 (cụ thể tại phụ lục kèm theo)

+ Hầu hết các dự án đơn vị thi công thực hiện cầm chừng, kéo dài, dở dang, 
chậm tiến độ; có dự án chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư không làm thủ tục gia hạn 
tiến độ; một số dự án chưa quan tâm thực hiện xây dựng đồng bộ các hạng mục 
hạ tầng kỹ thuật, hạ tầng kỹ thuật bảo vệ môi trường, chưa phù hợp với hạ tầng 
xung quanh18,... nhất là việc chưa chú trọng khớp nối hạ tầng giao thông đối ngoại 
cũng như các hạ tầng công cộng, xã hội19.

13 Các công trình, dự án do Trung tâm PTQĐ&CN-DV làm chủ đầu tư chậm tiến độ: KDC NTM tổ 19, thôn 3, xã 
Bình Giang; Khu trường nghề Bình Nguyên; KDC tổ 7, thôn Bình Quang, xã Bình Quế; KDC NTM tổ 6 Đồng 
Đức Bình Định Nam; KDC NTM tổ 19 và 23 xã Bình Trị; KDC NTM trường nghề Bình Nguyên giai đoạn 2; 
KDC NTM tổ 4, thôn Trà Đóa, xã Bình Đào; KDC NTM tổ 1 thôn Kế Xuyên 2, xã Bình Trung (giai đoạn 3).
Các công trình, dự án do Ban quản lý dự án – đô thị làm chủ đầu tư chậm tiến độ: Khu đô thị mới Trung tâm thị 
trấn Hà Lam (giai đoạn 1); Khu dân cư Trung tâm xã Bình Dương (giai đoạn 2); Khu dân cư Tổ 3, 4 thôn Quý 
Thạnh 1, xã Bình Quý
14 Dự án tổ 7 thôn 2, xã Bình Dương (gđ 1); KDC Tổ 7, Tú Ngọc A, xã Bình Tú; KDC NTM tổ 7 Bình Quang 
Bình Quế; KDC Tổ 17, thôn Bình Tuý, xã Bình Giang, Khu chỉnh trang đô thị Khu phố 5 Hà Lam; 10 công trình, 
dự án khai thác quỹ đất thuộc danh mục năm 2023.
15 Khu dân cư Tổ 3, 4 thôn Quý Thạnh 1, xã Bình Quý: Thời gian thực hiện dự án kéo dài nhiều năm nên công tác 
quyết toán dự án chưa thực hiện được; việc xin chủ trương đấu nối giao thông với đường QL14E vẫn chưa được 
thực hiện.
16 KDC phía Đông Chợ Hà Châu, xã Bình Phú
17 KDC NTM tổ 19&23 xã Bình Trị: việc lập thủ tục thu hồi đất chưa có sự thống nhất, phối hợp với Phòng Tài 
nguyên – Môi trường, nên khi Phòng Tài nguyên – Môi trường thẩm định thì đã trả hồ sơ để họp hội đồng tư vấn 
xét nguồn gốc đất; công tác khảo sát ban đầu của dự án chưa đảm bảo dẫn đến khi thực hiện dự án phát hiện diện 
tích thực hiện nằm giữa 2 xã Bình Định Bắc và Bình Trị
18 KDC phía Đông Chợ Hà Châu, xã Bình Phú: hệ thống thoát nước của khu dân cư hiện hữu và khu dân cư mới 
chưa được đồng bộ ảnh hưởng đến việc thoát nước
19 KDC NTM tổ 19, thôn 3, xã Bình Giang; KDC NTM tổ 19 và 23 xã Bình Trị, Khu dân cư Tổ 3, 4 thôn Quý 
Thạnh 1, xã Bình Quý
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+ Năng lực tài chính các nhà thầu chưa đảm bảo20 (đa số các nhà thầu đều 
dẫn chứng khó khăn do biến động giá và thiếu nguồn nguyên vật liệu trong thời 
gian dài,…), công tác dự báo quy hoạch chưa mang tính tổng thể, sát thực tế nên 
chất lượng quy hoạch sử dụng đất chưa theo kịp yêu cầu tốc độ phát triển kinh tế 
- xã hội dẫn đến điều chỉnh, bổ sung nhiều lần. Công tác lập quy hoạch xây dựng 
và quản lý xây dựng theo quy hoạch vẫn còn một số tồn tại nhất định. Việc khảo 
sát, chọn vị trí và quy mô công trình, dự án chưa sát với tình hình thực tế21, chưa 
gắn liền với quy hoạch, định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

+ Công tác lập quy hoạch, quản lý quy hoạch, khâu thẩm định dự án, thẩm 
tra, phê duyệt thiết kế, dự toán, giám sát chất lượng công trình, kiểm soát phương 
án tài chính, đánh giá phân tích hiệu quả kinh tế - xã hội, tác động môi trường, sự 
phù hợp mục tiêu dự án với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của các cơ quan 
quản lý nhà nước chưa sâu sát dẫn đến hiệu quả của một số dự án mang lại chưa 
cao.

2. Nguyên nhân:
- Các văn bản quy phạm pháp luật, hướng dẫn thi hành Luật Đất đai, Luật 

Xây dựng, Luật Bảo vệ môi trường,… thường xuyên điều chỉnh, bổ sung, tạo tâm 
lý so bì về chính sách giữa những người bị thu hồi đất trong cùng một dự án hoặc 
đối với những dự án liền kề.

- Kinh phí thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xây dựng cơ 
sở dữ liệu về đất đai, nhất là kinh phí bố trí cho công tác bồi thường, tái định cư 
chưa đảm bảo, chủ yếu khấu trừ từ tiền thu sử dụng đất phát sinh từ dự án.

- Công tác phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa các cơ 
quan cấp huyện, UBND cấp xã và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan thiếu 
chặt chẽ22 dẫn đến việc giải quyết, tháo gỡ các vướng mắc của công trình còn 
chậm.

- Một số địa phương do áp lực tạo nguồn vốn để đầu tư cơ sở hạ tầng nên 
hầu hết các xã có dự án khai thác quỹ đất dọc quốc lộ, tỉnh lộ, huyện lộ, chưa quan 
tâm đến việc xây dựng các khu dân cư tập trung gắn với việc đầu tư đồng bộ hạ 
tầng kỹ thuật.

- Việc lãnh đạo, chỉ đạo quản lý, điều hành của chính quyền trên lĩnh vực 
đất đai, xây dựng có lúc, có nơi thiếu chặt chẽ, bị động, lúng túng.

- Quản lý địa giới hành chính, lưu trữ hồ sơ địa chính qua các thời kỳ ở một 
số địa phương thiếu chặt chẽ nên ảnh hưởng đến việc xác nhận nguồn gốc đất để 

20 Dự án Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1): năng lực đơn vị trúng thầu không đảm bảo; việc 
đơn vị trúng thầu hợp đồng với các đơn vị nhà thầu phụ không đảm bảo năng lực làm kéo dài thời gian thực hiện 
dự án.
21 KDC NTM tổ 19, thôn 3, xã Bình Giang vị trí của khu dân cư nằm sát khu nghĩa địa.
22 Công tác phối hợp giữa Trung tâm phát triển quỹ đất & công nghiệp – dịch vụ huyện, Chi nhánh Văn phòng 
Đăng ký đất đai Thăng Bình với Phòng Tài nguyên và Môi trường, UBND xã Bình Trị trong dự án KDC NTM tổ 
19&23 xã Bình Trị; 
- Công tác phối hợp trong việc giải phóng mặt bằng giữa BQL Dự án – Đô thị, Trung tâm PTQĐ&CN-DV, UBND 
thị trấn Hà Lam chưa chặt chẽ nên việc bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công chậm trễ ảnh hưởng đến tiến độ 
chung của dự án Khu đô thị mới Trung tâm thị trấn Hà Lam (giai đoạn 1).
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đền bù, giải phóng mặt bằng khi thu hồi đất, còn xảy ra tình trạng tranh chấp, lấn 
chiếm đất đai. Việc quản lý quỹ đất công ích chưa được quan tâm đúng mức.

- Công tác thẩm định, phê duyệt thiết kế, dự toán, giám sát chất lượng công 
trình, thẩm định phê duyệt mức giá thu tiền sử dụng đất, kiểm tra, giám sát việc 
kê khai, tiến độ thu nộp tiền sử dụng đất của các dự án còn nhiều bất cập.

IV. Kiến nghị, đề nghị
Để nâng cao hiệu quả công tác phát triển quỹ đất trên địa bàn huyện, Đoàn 

giám sát đề xuất, kiến nghị một số nội dung sau:
1. Đối với HĐND, Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các Tổ đại biểu 

HĐND và đại biểu HĐND huyện:
- Bố trí kinh phí trong dự toán ngân sách hàng năm để đầu tư xây dựng hệ 

thống cơ sở dữ liệu đất đai, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, giải phóng 
mặt bằng nhằm thực hiện hiệu quả việc khai thác quỹ đất, tạo nguồn lực để đầu 
tư xây dựng kết cấu hạ tầng góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội địa 
phương.

- Cần xem xét toàn diện khả năng nguồn lực, sự gắn kết định hướng quy 
hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quy hoạch ngành, lĩnh vực liên quan khi thông 
qua quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. Xác định rõ hiện trạng đất, nguồn gốc đất, 
chủ trương đầu tư, khả năng nguồn lực, tính khả thi và hiệu quả dự án khi xem 
xét, bổ sung danh mục dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Giám sát chặt chẽ tình hình thực hiện các chính sách pháp luật trong công 
tác lập, thực hiện quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, việc thực hiện nghĩa vụ tài 
chính về đất đai và các lĩnh vực khác có liên quan nhằm đảm bảo việc quản lý, sử 
dụng đất tiết kiệm, hiệu quả.

2. Đối với UBND huyện:
- Thực hiện rà soát tất cả các dự án khai thác quỹ đất đang thực hiện trên 

địa bàn huyện, từ khâu quy hoạch, thiết kế, dự toán, chất lượng công trình, nghiệm 
thu, bàn giao, nghĩa vụ tài chính đối với nhà nước, tiến độ thực hiện dự án hạ tầng 
kỹ thuật, hạ tầng công cộng; có biện pháp xử lý dứt điểm những tồn tại của từng 
dự án.

- Chỉ đạo quyết liệt các chủ đầu tư, đại diện chủ đầu tư trong việc quản lý 
công trình, dự án. Làm rõ trách nhiệm đối với các công trình, dự án chậm trễ tiến 
độ, công trình hết thời gian gia hạn nhưng vẫn chưa thực hiện,…

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước, nâng cao năng lực thẩm định dự 
án, xét duyệt lựa chọn nhà thầu đảm bảo có uy tín, năng lực tài chính vững mạnh, 
phương án tài chính rõ ràng.

- Xác định rõ trách nhiệm và phân công, giao nhiệm vụ cho cơ quan chức 
năng chịu trách nhiệm chính trong việc quản lý nhà nước đối với công tác tạo lập 
và phát triển quỹ đất ngay từ khâu lập, tổ chức thực hiện dự án đến khi bàn giao, 
nghiệm thu công trình đưa vào sử dụng. Tăng cường hơn nữa công tác thẩm định 
dự án, phê duyệt chủ trương đầu tư, báo cáo kinh tế kỹ thuật, bản vẽ thiết kế, thi 
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công, dự toán, giám sát tiến độ thi công, chất lượng công trình, nghiệm thu, tiếp 
nhận bàn giao.

- Tăng cường công tác thẩm định, phê duyệt giá, đảm bảo sát với giá thực 
tế; việc tính giá thu tiền sử dụng đất phải căn cứ giá đất thời điểm cấp có thẩm 
quyền quyết định giao đất (theo từng đợt).

- Kiểm soát chặt hoạt động ứng vốn nhằm đảm bảo việc sử dụng vốn đúng 
mục đích, hiệu quả, có biện pháp kiên quyết đối với các đơn vị chậm hoàn ứng. 
Tăng cường trách nhiệm điều hành, quản lý quỹ đúng mục tiêu, nhiệm vụ theo 
quy định.

3. Đối với UBND các xã, thị trấn:
-  Tăng cường sự lãnh đạo của chính quyền địa phương, nâng cao vai trò, 

trách nhiệm Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong công tác 
thanh tra, kiểm tra, giám sát việc sử dụng đất đai. Nêu gương điển hình cá nhân, 
tập thể có thành tích trong công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng hợp lý nguồn tài 
nguyên đất đai; có biện pháp xử lý nghiêm đối với cán bộ đảng viên có hành vi 
làm ngơ, bao che, tiếp tay việc sử dụng đất sai mục đích, trái phép; xử lý nghiêm 
các đối tượng cố tình chây ỳ, xây dựng nhà, các công trình và trồng cây trái phép 
trong các vùng quy hoạch đã công bố. Tăng cường hơn nữa công tác quản lý hiện 
trạng, chủ động rà soát, kiểm tra việc chấp hành quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 
hồ sơ địa chính, quỹ đất công ích (5%)...

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban, ngành của huyện trong quá trình 
đề xuất lập, thực hiện và quản lý quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất nhằm nâng cao 
chất lượng, đảm bảo tính khả thi của quy hoạch; đồng thời, phối hợp tốt trong 
kiểm tra, giám sát chất lượng kết cấu hạ tầng của chủ đầu tư các dự án triển khai 
trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND 
huyện năm 2023 về đầu tư công (Giai đoạn 1: Giám sát tình hình, kết quả triển 
khai thực hiện các công trình, dự án khai thác quỹ đất trong danh mục đầu tư 
công giai đoạn 2021-2025)./.
Nơi nhận:
- TTHU, TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Hai Ban HĐND huyện;
- Các vị đại biểu HĐND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành chuyên môn;
- TTHĐND, UBND, UBMTTQVN xã, thị trấn;
- CPVP;
- Lưu: VT- HĐ.

TRƯỞNG ĐOÀN GIÁM SÁT

#ChuKyLanhDao
PHÓ CHỦ TỊCH HĐND HUYỆN
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